
Copia

COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2° SETTORE - SOCIOCULTURALE

Raccolta particolare del Settore RACCOLTA GENERALE DELLA SEGRETERIA COMUNALE

Determinazione n° 191 - 2025 

Ufficio SERVIZI SOCIALI

Determinazione n° 902 del 16/06/2025

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE AVVISO 01.2024 - PROGETTI "IN READING 
2024" E "UP 2024". PRESA D'ATTO VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, 
APPROVAZIONE GRADUATORIE FINALI E PUBBLICAZIONE.

L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di Giugno nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DOTT.SSA LIUZZI PASQUALINA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

PREMESSO CHE con Delibera di G.C. n. 37 del 28/02/2024, in considerazione dell'oggettiva 
difficoltà dell'Ente a far fronte alla progettazione del Servizio Civile Universale, data la necessità di 
competenze specialistiche in materia, si aderiva, alla proposta di progettazione presentata dallo Studio 
Gesteco del Dott. Giampaolo Bernardi di Galatina (LE) per la redazione dei programmi e rispettivi 
progetti, individuando per la presentazione di n. 2 progetti di Servizio Civile Universale - 2022, le aree 
di intervento come di seguito specificate: 

 Settore: A)  Assistenza  Area di intervento: 02. Adulti e terza età in condizioni di disagio per 
n. 4 operatori volontari;

 Settore: D) - Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e 
conservazione biblioteche per n. 6 operatori volontari;

VISTO l'Avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale 
per l'anno 2024, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1665/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, ad oggetto “decreto di 
finanziamento delle posizioni di operatore volontario relative ai programmi di intervento di Servizio 
Civile Universale per l'anno 2024”, dal quale risulta l'ammissione dei programmi-progetti presentati da 
questo Ente, specificatamente:

 Programma denominato “Isidora 2024: le città inclusive” - progetto denominato “Up 2024”, 
Settore: A - Assistenza - Area di intervento: 02. Adulti e terza età in condizioni di disagio per n. 
4 operatori volontari;

 Programma denominato “Leonia 2024: le città sostenibili” - progetto denominato “In Reading 
2024”, Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 01. Cura e 
conservazione biblioteche per un totale di n. 6 operatori volontari;

VISTO:
- il Bando per la selezione di Bando per la selezione di 62.549 operatori volontari di cui: 61.166 

operatori volontari da avviare in 2.324 progetti, afferenti a n. 386 programmi di intervento di 
Servizio civile universale da realizzarsi in Italia; 1.383 operatori volontari da avviare in 184 
progetti, afferenti a n. 34 programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi 
all'estero, con scadenza ore 14:00 del 18 Febbraio 2025;

- la Comunicazione del Dipartimento con la quale è stata prorogata alle ore 14:00 del 27 
Febbraio 2025 la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al Bando di 
cui sopra.

CONSIDERATO CHE:
- questo Ente ha provveduto a pubblicare sul sito istituzionale gli avvisi relativi alla selezione di 

n. 6 operatori volontari nel progetto IN READING 2024 e n. 4 operatori volontari nel progetto 
UP 2024, e ha provveduto a pubblicare comunicazione di proroga scadenza al 27 febbraio 
2025;

- entro i termini stabiliti sono pervenute tramite piattaforma DOL, n. 12 istanze di candidati 
all'impiego del Servizio Civile Universale relative al Progetto “In Reading 2024”, come da 
elenco di cui all'Allegato A_“In Reading 2024”) e n. 12 istanze relative al Progetto “Up 2024”, 
come da elenco di cui all'Allegato B_“Up 2024”), che allegati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale;

- le suindicate istanze sono state acquisite al protocollo generale dell'Ente, agli atti dell'Ufficio;
- l'Ente, nelle procedure selettive, dovrà fare riferimento al Sistema di Reclutamento e Selezione 

approvato dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale all'atto di 
iscrizione all'Albo degli enti di Servizio Civile Universale  sezione Regione Puglia;



- così come previsto dal Bando  avente ad oggetto: per la selezione di 62.549 operatori volontari 
da impiegare in progetti di servizio civile universale in Italia e all'estero, il termine per la 
trasmissione delle graduatorie, che devono contenere i dati relativi a tutti i candidati, compresi 
quindi gli idonei non selezionati, i non idonei al progetto, i non presentati al colloquio e gli 
esclusi dal colloquio, è stabilito al 17 giugno 2025, sia con riferimento alla procedura “Helios”, 
sia all'invio attraverso PEC, a pena di non attivazione del progetto;

VISTA la Determina n. 610 del 05/05/2025 con la quale si approvavano gli elenchi dei candidati alla 
selezione e si nominava la Commissione Esaminatrice;

TENUTO CONTO CHE la Commissione esaminatrice insediata il giorno 08 maggio 2025, per la 
valutazione dei titoli, ha individuato quale data per lo svolgimento dei colloqui dei candidati alla 
selezione, il giorno 16 maggio 2025 e la sala Consiliare del Comune di Noci quale luogo per lo 
svolgimento degli stessi;

DATO ATTO CHE, per assenza con giustificato motivo di un candidato, la Commissione 
esaminatrice ha identificato ulteriore data di valutazione per il giorno 06 giugno 2025;

VISTI i verbali, agli atti d'ufficio, pervenuti dalla Commissione relativi alla valutazione dei titoli e dei 
colloqui delle selezioni dei candidati ai due Progetti: In Reading 2024 e Up 2024;

RITENUTO necessario, prendere atto:
- dei verbali n. 1 del 08/05/2025 e n. 2 del 16/05/2025 (chiuso in data 06/06/2025), relativamente al 
Progetto In Reading 2024, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale, agli 
atti d'ufficio;
- dei verbali n. 1 del 08/05/2025 e n. 2 del 16/05/2025, relativamente al Progetto Up 2024, che allegati 
al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale agli atti d'ufficio;
- delle graduatorie finali dei relativi progetti, in ordine decrescente di punteggio dei candidati che 
hanno partecipato alle selezioni, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno, approvare e pubblicare all'Albo Pretorio le graduatorie finali in questione, a 
beneficio dei volontari che hanno partecipato alla procedura di selezione, con valore di notifica;

DATO ATTO, altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita 
pertanto di attestazione circa la copertura finanziaria;
VISTI:
- la L. n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii.;”
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il decreto sindacale n. 12/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore;
VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 4 e 5 del 19/02/2025, esecutive a norma di legge, 
di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

DETERMINA
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di prendere atto dei verbali richiamati in premessa, che allegati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale, agli atti d'ufficio, pervenuti dalla Commissione relativi alla valutazione dei 
titoli e delle selezioni dei due Progetti di Servizio Civile Universale del Comune di Noci;
- di approvare le graduatorie definitive finali relative ai due progetti, rispettivamente “In Reading 
2024” e “Up 2024”, in ordine decrescente di punteggi di candidati che hanno partecipato alle selezioni 
fatte salve le verifiche di competenza dell'ufficio Nazionale per il Servizio Civile Universale;
- di pubblicare, all'albo pretorio e presso la Sala Consiliare del Comune di Noci, le suddette 



graduatorie finali, a beneficio dei volontari che hanno partecipato alla procedura di selezione, con 
valore di notifica;
- di provvedere alla trasmissione delle stesse graduatorie, sia con riferimento alla procedura “Helios”, 
sia all'invio attraverso PEC, a pena di non attivazione del progetto, giusto Decreto del Dipartimento per 
le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, entro il termine di legge previsto;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;
- di dare atto, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
- di dare espressamente atto che per il Responsabile all'emanazione del presente atto, dott.ssa 
Pasqualina LIUZZI, in qualità di Responsabile del Settore Socio Culturale del Comune di Noci, non 
sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012, dell'art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del “Codice di 
comportamento specifico dei dipendenti comunali” attualmente vigente presso l'Ente;
- di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di 
trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben visibile 
nella home-page del sito dell'Ente con apposito link;
- di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di 
cui al D.Lgs. n. 101/2018 che aggiorna la normativa nazionale al regolamento europeo U.E. 2016/679.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale.

  IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ALBANO GIOVANNI


